
OGGETTO: Decreto n.70/2019 “Aggiudicazione della Gara europea a Procedura Aper-
ta, attraverso l'utilizzo del sistema informatico di negoziazione SinTel, per
l'Appalto di fornitura in service di sistemi analitici per i presidi di Esine e di
Edolo,  per  un  periodo  di  60  mesi  rinnovabili  per  ulteriori  48  mesi,
comprendenti le specialistiche di Chimica Clinica e di Immunometria”. Im-
plementazione della fornitura.

CIG 777017466D

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2021, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- al 31.10.2021 è in scadenza il contratto di fornitura di un “sistema sistema analitico

per la determinazione delle proteine specifiche”, aggiudicato con  Decreto ASL n.150/2015
e già prorogato con Determinazione Dirigenziale n.172/2021;

- al fine di non interrompere l’attività diagnostica cui è preposto il Laboratorio di Pato-
logia Clinica, è necessario continuare ad approvvigionarsi della fornitura in scadenza;

DATO ATTO che:
- Regione Lombardia con la DGR n.XI/4232/2021 coordina l’organizzazione del siste-

ma degli acquisti regionale per l'esercizio 2021 con il quadro normativo dettato dal legisla-
tore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari,  richiamando espressamente tutti  i
provvedimenti concernenti le Regole di Sistema per il Servizio Sociosanitario Regionale e
ribadendo l'obbligo per gli Enti Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai
contratti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP e il divieto di attivare procedure di ac-
quisto autonome nel caso di iniziative oggetto di programmazione regionale e attribuite ad
ARIA;

- con la citata DGR le Agenzie di Tutela della Salute e le Aziende Socio Sanitarie
Territoriali, per rispondere alle esigenze di razionalizzazione, hanno l'obbligo di rafforzare
l'interazione e l'integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di beni e
servizi, aderendo a consorzi o ad altre unioni formalizzate a livello interprovinciale e/o di
macro aree, al fine di ricercare le migliori performance di acquisto a livello di Sistema Sani-
tario nel suo complesso;

VERIFICATO che:
- non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art.26 co.1 della L.488/1999 e smi

né convenzioni  ARCA relative a servizi  identici  o comparabili  con quelli  oggetto del  la
presente atto;

- la fornitura di cui all'oggetto non rientra tra le categorie merceologiche del settore
sanitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 DL 66/2014 smi e relativi indirizzi
applicativi;

CONSIDERATO che:
- con decreto n.70/2019 si procedeva all’aggiudicazione della Gara europea a Pro-

cedura Aperta, attraverso l'utilizzo del sistema informatico di negoziazione SinTel, per l'Ap-
palto di fornitura in service di sistemi analitici per le sedi ospedaliere di Esine e di Edolo,
per  un  periodo  di  n.60  mesi  rinnovabili  per  ulteriori  n.48  mesi,  comprendenti  le
specialistiche di Chimica Clinica e di Immunometria;

- è possibile eseguire gli esami di “proteine specifiche”, oggetto del contratto scaduto
sulla strumentazione installata presso i Laboratori delle sedi del Presidio Ospedaliero della
scrivente ASST a seguito della procedura di gara sopra citata, con un risparmio delle voci
di “assistenza e noleggio”;

PRECISATO che:
- l’art.106, co.1, lett.b) del D.Lgs n.50/2019 prevede la possibilità di  modificare un

contratto, senza una nuova procedura di affidamento, per “forniture supplementari” che si
sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale quando  un cambiamento del
fornitore “risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di



intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi  o impianti  esistenti  forniti
nell'ambito dell'appalto iniziale” e “comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente
aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi”;

VERIFICATO che:
- l’aggiudicatario della strumentazione aggiudicata con decreto n.70/2019, come da

nota agli atti registrata al prot.ASST il 23.9.2021 al n.20828/21, si è reso disponibile a for-
nirci i reagenti oggetto del contratto in scadenza, offrendo anche una miglioria relativa-
mente al prezzo per il dosaggio della transferrina, già compresa nel contratto, da € 0,45 a
€ 0,30 a test singolo;

CONSIDERATO che: 
-  l’implementazione  richiesta  comporta  un  risparmio  di  spesa  e  di  risorse,  come

meglio dettagliato dalla nota del Direttore del Laboratorio di  Patologia Clinica, agli  atti,
pervenuta con mail il 6.9.2021;

- è possibile procedere all’integrazione del contratto in essere con la Abbott srl, ai
sensi dell’art.106, co.1, lett.b) del D.Lgs n.50/2019;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci preventivi
economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di procedere, ai sensi dell’art.106, co.1, lett.b) del D.Lgs n.50/2019, all’implemen-
tazione della fornitura di “sistemi analitici comprendenti le specialistiche di Chimica Clinica
e di Immunometria” aggiudicata con decreto n.70/2019”, per il periodo 1.1.2022-30.4.2024,
per i reagenti indicati nella tabella sottostate:

Descrizione prodotto Codice CND RDM
Fabbisogno
in cf fino al
30.4.2024

confezionamento
Prezzo a cf (IVA

esclusa)
Prezzo totale
(IVA esclusa)

Alinity c ASO Reagent 1R0630 W01021104 N.A 9 780 TEST € 351,00 € 3.159,00

Alinity c Beta2 
Microglobulin Reagent

1R0920 W0102039002 N.A 15 200 TEST € 340,00 € 5.100,00

Alinity c Complement C3 
Reagent

9P5624 W0102010203 N.A 18 300 TEST € 150,00 € 2.700,00

Alinity c Complement C4 
Reagent

9P5724 W0102010205 N.A 18 300 TEST € 150,00 € 2.700,00

Alinity c Immunoglobulin 
A (IgA) Reagent

9P6124 W0102010101 N.A 27 360 TEST € 162,00 € 4.374,00

Alinity c Immunoglobulin 
G (IgG) Reagent

9P6224 W0102010105 N.A 18 360 TEST € 162,00 € 2.916,00

Alinity c Immunoglobulin 
M (IgM) Reagent

9P6324 W0102010107 N.A 15 360 TEST € 144,00 € 2.916,00

Alinity c Rheumatoid 
Factor (RF) Reagent

1R1622 W01021110 N.A 18 400 TEST € 180,00 € 3.240,00



Alinity c ASO Calibrator 
Kit

1R0601 W0102152207 N.A 6 6x1 ml Sconto merce € 0,00

Alinity c Beta2 
Microglobulin Calibrator

1R0901 W0102152205 N.A 6 3x1 ml Sconto merce € 0,00

Alinity c Specific Proteins 
Multiconstituent Calibrator

8P6201 W0102152203 N.A 18 5x1 ml Sconto merce € 0,00

Alinity c Rheumatoid 
Factor (RF) Calibrator Kit

1R1601 W0102152207 N.A 6 6x1 ml Sconto merce € 0,00

Alinity c ASO-RF Control 
1 Kit

4S0910 W0102152007 N.A 6 6x1 ml Sconto merce € 0,00

Alinity c ASO-RF Control 
2 Kit

4S0911 W0102152007 N.A 6 3x1 ml Sconto merce € 0,00

Alinity c Proteins Standard
Control

8P6710 W0102152003 N.A 6 2x3x1 ml Sconto merce € 0,00

TOTALE

2  -  di  prendere  atto  della  nuova  quotazione  per  il  reagente  “transferrina”,  alle
condizioni esplicitate in tabella:

Descrizione prodotto Codice CND RDM Fabbisogno
in cf fino al
30.4.2024

confezionamento Prezzo a cf (IVA
esclusa)

Prezzo totale
(IVA esclusa)

Alinity c Transferrin 
Reagent

8P3824 W0102010307 N.A 21 800 TEST € 240,00 € 5.040,00

TOTALE

3  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
34.138,04 (di cui € 6.905,58 per IVA al 22%);

4 -  di confermare,  ai sensi dell'art.31 e dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016 quale Re-
sponsabile Unico del Procedimento (RUP) l'Ing Francesco Mazzoli Direttore dell'AGRM e
Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) il TSLB Sonia Maria Mattioli, Tecnico Sanitario
di Laboratorio Biomedico del Laboratorio di Patologia Clinica;

5 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO N.70/2019 “AGGIUDICAZIONE DELLA GARA EUROPEA A 
PROCEDURA APERTA, ATTRAVERSO L'UTILIZZO DEL SISTEMA 
INFORMATICO DI NEGOZIAZIONE SINTEL, PER L'APPALTO DI FORNITURA IN 
SERVICE DI SISTEMI ANALITICI PER I PRESIDI DI ESINE E DI EDOLO, PER UN 
PERIODO DI 60 MESI RINNOVABILI PER ULTERIORI 48 MESI, COMPRENDENTI 
LE  SPECIALISTICHE DI CHIMICA CLINICA E DI IMMUNOMETRIA”. 
IMPLEMENTAZIONE DELLA FORNITURA

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 18/10/2021 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONFADINI DANILA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 19/10/2021

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie attesta che l'importo di  € 34.138,04 complessivo
verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione degli esercizi di riferimento in
coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia. Il conto di riferimento è:

TABELLA COSTI
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2022-31.12.2022 4001000301 
Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 12.764,86 € 0,00 € 12.764,86

1.1.2023-31.12.2023 4001000301 
Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 12.764,86 € 0,00 € 12.764,86

1.1.2024-30.4.2024 4001000301 
Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 8.608,32 € 0,00 € 8.608,32

TOTALE € 34.138,04 € 0,00 € 34.138,04

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 02.11.2021

IL DIRETTORE DELL’AGRF
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2021-11-04T16:16:37+0000




